«Τότε ἔφη, καὶ φοθηθήσῃ, καὶ ἐκστήσῃ τῆ καρδίᾳ, ὅτι μεταβαλεῖ εἰς σὲ πλοῦτος θαλάσσης, καὶ

ba in Evangeliiis tradita ab ipso Salvatore dicente, «Coelum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt¹⁶.»

CAPUT LX.

VERS. 1. «Illuminare, illuminare, Jerusalem, venit enim lumen tuum, et gloria Domini super te orta est.» Quoniam ergo ipse Christus erat lux et veritas et vita, lux scilicet iis qui in mundo sunt, ejus praesentia fructuram Jerusalem merito praenuntiabat his verbis, «Illuminare, illuminare, Jerusalem, venit enim lux tua.» Ejus autem esse lucem ait, quia ipsi venturi Christi pollicitationes a prophetis praedicatae sunt. Si igitur praeepto morigera, lucis consors fuisset, Christum Dei suscipiendo, usque in finem utique in pace mansisset. Etenim ecce jam venit lux illa, olim tibi per prophetas annuntiata. Quare ne cuncteris, sed illuminare, illuminare, et gratiae particeps esto; tibi enim illuminatae haec et illa adherunt.

VERS. 2. «Ecce tenebrae operient terram, et caligo super gentes. Super te autem apparebit Dominus, et gloria ejus in te videbitur.» Quae saepe in primo Salvatoris adventu accidisse possunt; ac etiam in secunda et gloriosa divinaque ejus praesentia finem consequi valebunt.

VERS. 3. «Et ambulabunt reges in lumine tuo, et gentes in splendore tuo.» Non omnibus enim, sed dignis tantum orieris. Indignos quippe tenebrae exteriores et ignis aeternus excipient, necnon alia omnia quae impiis comminatus Dominus est. Nam qui gloriam ejus visuri sunt, luce primum et ortu ejus habent, ut in die divinae lucis, gloriae unigeniti Filii Dei speculatores esse valeant.

VERS. 4. «Leva in circuitu oculos tuos, et vide congregatos filios tuos.» Quamobrem quotquot ex gentibus Christi opera in Deum crediderunt, promissionem acceperunt, quod in sinu Abraham, Isaac et Jacobi requiem habituri sint: id ipso Salvatore docente. Aliis item in locis Ecclesia ex gentibus filia Sion et filia Jerusalem vocatur. «Venerunt omnes filii tui de longe, et filiae tuae humeris gestabantur.» Eramus quippe longe et procul positi a republica Israelis, ac justis extranei, spem promissionis non habentes, atque impii in mundo versabamur. Nam tenerae et adhuc infantae animae, quasi pueruli modo geniti, rationale et sine dolo lac concupiscunt: ac per regenerationem in Christo, filii Abraham effectae, humeris gestantur a magistris suis, viae ducibus, sublatae atque sustentatae, qualis erat Paulus, qui ait, «Tanquam si nutrix foveat filios suos, ita desiderantes¹⁷,» etc.

VERS. 5. «Tunc videbis, et timebis, et obstupesces corde, quia transferentur in te divitiae ma-